



吉林碳谷

NEEQ : 836077

吉林碳谷碳纤维股份有限公司



年度报告摘要

— 2021 —

第一节 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人张海鸥、主管会计工作负责人张海鸥及会计机构负责人卢贵君保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 中准会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 董事会审议通过的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
适用 不适用

1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	卢贵君
联系地址	吉林市经济技术开发区九站街 516 地段
电话	0432-63502013
传真	0432-63055678
董秘邮箱	Luguijun1114@126.com
公司网址	www.jltgtwx.com
办公地址	吉林市经济技术开发区九站街 516 地段
邮政编码	132115
公司邮箱	Luguijun1114@126.com
公司披露年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司所属行业是国家重点支持发展的战略新兴产业中的碳纤维行业，也是省市重点扶持的企业，公司致力于成为国内领先、国际具有竞争力的碳纤维原丝供应商。公司拥有碳纤维原丝核心技术，随着公司技术和产品质量的提升，下游应用领域的拓宽，公司采用多品种、多规格批量的生产方式，以市场

为导向，预生产和订单式相结合的以销定产模式，充分考虑新增客户和成熟客户的不同需求。

目前，公司产品覆盖了从碳纤维原丝小丝束到大丝束的全系列产品，全系列产品都能稳定大规模生产，部分产品实现了高品质的稳定规模生产。公司产品已广泛应用于军工、航天航空、风电、高端装备、汽车、新能源、体育休闲用品及建筑材料等领域。

公司销售的主要产品是碳纤维原丝。公司采取自行销售的直销模式，通过这种直接销售方式来降低产品的流通环节中产生的各项成本，从而满足顾客利益最大化需求。

公司致力于“大丝束、高品质、通用化”的发展方向，并兼顾“小丝束产品的高性能专业化”，打造了符合自身企业文化的研发体系，研发模式主要采用实验室研发与带量试验的模式，形成了高效的研发流程。

报告期内，公司的商业模式较上年度未发生重大变化；报告期后至报告披露日，公司的商业模式未发生重大变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	2021 年末	2020 年末	增减比例%	2019 年末
资产总计	2,317,835,267.45	1,679,724,535.57	37.99%	1,336,487,109.56
归属于上市公司股东的净资产	854,352,371.30	388,735,366.21	119.78%	112,673,438.04
归属于上市公司股东的每股净资产	2.68	1.32	103.03%	0.44
资产负债率%（母公司）	61.84%	76.95%	-	91.57%
资产负债率%（合并） （自行添行）	63.14%	76.86%	-	91.57%
	2021 年	2020 年	增减比例%	2019 年
营业收入	1,209,461,027.41	1,102,401,353.92	9.71%	1,062,850,020.01
扣除与主营业务无关的业务收入、不具备商业实质的收入后的营业收入	1,209,417,137.99	592,449,782.22	104.14%	309,619,843.28
归属于上市公司股东的净利润	314,806,360.02	139,237,473.01	126.09%	-30,047,663.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	303,980,165.02	133,102,260.02	-	-31,281,563.64
经营活动产生的现金流量净额	168,561,835.84	151,236,051.23	11.46%	64,597,795.07

加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	52.93%	61.54%	-	-26.32%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	51.11%	58.83%	-	-27.40%
基本每股收益（元/股）	1.0434	0.5151	102.56%	-0.1162
（自行添行）				

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	69,933,505	23.82%	20,652,174	90,585,679	28.43%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	0%
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	223,702,858	76.18%	4,347,826	228,050,684	71.57%
	其中：控股股东、实际控制人	159,250,000	54.23%	0	159,250,000	49.98%
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		293,636,363	-	25,000,000	318,636,363	-
普通股股东人数		7,849				

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	吉林市国兴新材料产业投资有限公司	国有法人	159,250,000	0	159,250,000	49.98%	159,250,000	0	0	0
2	吉林九富城市发展投资控股(集团)	国有法人	64,452,858	0	64,452,858	20.23%	64,452,858	0	0	0

	有限公司									
3	河北吉藁化纤有限责任公司	境内非国有法人	14,289,622	1,347,826	15,637,448	4.91%	1,347,826	14,289,622	0	0
4	吉林市拓普纺织产业开发有限公司	境内非国有法人	7,237,762	0	7,237,762	2.27%	0	7,237,762	0	0
5	吉林市科技投资有限公司	国有法人	5,260,000	-220,000	5,040,000	1.58%	200,000	4,840,000	0	0
6	北京	其他	3,680,000	200,000	3,880,000	1.22%	200,000	3,680,000	0	0

	泓石资本管理股份有限公司—晋江泓石股权投资管理中心（有限合伙）									
7	丁宝峰	境内自然人	5,090,000	-1,617,000	3,473,000	1.09%	0	3,473,000	0	0
8	中国银行股份有限公司	其他	0	1,759,160	1,759,160	0.55%	0	1,759,160	0	0

	司一建信创新驱动混合型证券投资基金									
9	吉林省科技投资基金有限公司	国有法人	7,890,000	-6,350,000	1,540,000	0.48%	0	1,540,000	0	0
10	上海冲积资产管理中心（有限合	其他	0	1,260,359	1,260,359	0.40%	0	1,260,359	0	0

伙) 一 冲 积 积 极 成 长1 号 私 募 证 券 投 资 基 金									
合计	267,150,242	-3,619,655	263,530,587	82.71%	225,450,684	38,079,903	0	0	

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

前十名股东间相互关系说明：

吉林市拓普纺织产业开发有限公司与吉林市科技投资有限公司为同一控制下企业。

除以上关联外，其他人员之间及与控股股东、实际控制人间不存在关联关系。

河北天竹纺织科技有限公司因被吸收合并变更为河北吉藁化纤有限责任公司。

2.5 特别表决权股份

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人情况

注：公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系方框图及说明。

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 报告期内经营情况的变化

事项	是或否
所处行业是否发生变化	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
主营业务是否发生变化	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
主要产品或服务是否发生变化	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
客户类型是否发生变化	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
关键资源是否发生变化	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
销售渠道是否发生变化	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
收入来源是否发生变化	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
商业模式是否发生变化	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
核心竞争力是否发生变化	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在其他重大经营情况变化	

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否
是否存在年度报告披露后面临退市情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	货币资金	质押	158,350,002.00	6.83%	保证金
应收账款	应收账款	质押	1,344,722.38	0.06%	开立银行承兑汇票时质押
固定资产	设备	抵押	106,984,290.97	4.62%	售后回租设备
总计	-	-	266,679,015.35	11.51%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

公司抵押资产主要原因系为公司自身向金融机构借款提供质押、抵押担保以及开立银行承兑汇票保证金，不会对公司生产经营产生不利影响。